
A2-00-FOR-019-v1 

 

 
 
 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO ( 0857-2022) MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT  19 DE OCTUBRE 

DE 2022 
 
 

“Por medio de la cual se adiciona el artículo 2.3.1.4.2. al Capítulo 4 al Título 1 de la 
Parte 3 del REMAC 2: “Generalidades”, en el sentido de autorizar un área restringida 
a la Base Naval ARC “Bolívar”, en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de 
Cartagena por razones de seguridad y defensa nacional y se dictan otras 
disposiciones” 
 

EL DIRECTOR GENERAL MARÍTIMO 
 
 

En ejercicio de las facultades legales, en especial las que le confiere el numeral 5º 
del artículo 5º del Decreto Ley 2324 de 1984 y el numeral 2º del artículo 2º del 
Decreto 5057 de 2009, y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 

Que la Dirección General Marítima es la Autoridad Marítima Nacional, encargada 
de la ejecución de la política del gobierno en materia marítima, y quien tiene por 
objeto la dirección, coordinación y control de las actividades marítimas en los 
términos establecidos en el Decreto Ley 2324 de 1984, en concordancia con el 
Decreto 5057 de 2009.  
 
Que conforme lo establece el artículo 2º ibídem, la jurisdicción de la Dirección 
General Marítima comprende “[…] aguas interiores marítimas, incluyendo canales 
intercostales y de tráfico marítimo; y todos aquellos sistemas marinos y 
fluviomarinos; mar territorial, zona contigua, zona económica exclusiva, lecho y 
subsuelo marinos, aguas supradyacentes, litorales, incluyendo playas y terrenos de 
bajamar […]”. 
 
Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5º del Decreto Ley 2324 de 1984, 
corresponde a la Dirección General Marítima, entre otras funciones y atribuciones, 
coordinar con la Armada Nacional el control del tráfico marítimo, así como, regular, 
dirigir y controlar las actividades relacionadas con la seguridad de la navegación y 
de la vida humana en el mar y autorizar la operación de las naves y artefactos 
navales en aguas colombianas. 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

2 

Que los numerales 2 y 6 del artículo 2º del Decreto 5057 de 2009, le atribuye al 
Despacho del Director General Marítimo la función de vigilar el cumplimiento del 
presente decreto y normas concordantes y firmar los actos, resoluciones, fallos y 
demás documentos que le correspondan, de acuerdo con sus funciones, así como 
expedir la Cartografía Náutica Oficial y los mapas temáticos en áreas de su 
jurisdicción. 

 
Que mediante Resolución 372 del 13 de septiembre de 2001, el Director General 
Marítimo estableció las áreas de fondeo, de cuarentena y restringidas en aguas 
marítimas jurisdiccionales colombianas del Mar Caribe, Archipiélago de San Andrés 
y Providencia y Océano Pacífico. El artículo 1 de la Resolución en comento define 
entre otras, las coordenadas correspondientes al Área Restringida aledaña a la 
Base Naval del Caribe - BN1 – en la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de 
Cartagena.  
 
Que a través de la Resolución 474 del 22 de septiembre de 2014, el Director General 
Marítimo modificó la Resolución 372 del 13 de septiembre de 2001, en lo 
concerniente a las áreas de fondeo, de cuarentena y restringidas en jurisdicción de 
la Capitanía de Puerto de Cartagena, entre ellas, las coordenadas del “Área de 
fondeo CP05- ECHO: Complejo Militar Base Naval del Caribe”, en jurisdicción de la 
Capitanía de Puerto de Cartagena, Departamento de Bolívar. 
 
Que mediante la Resolución 135 del 27 de febrero de 2018, la Dirección General 
Marítima expidió el Reglamento Marítimo Colombiano e incorporó en el REMAC 2 
“Generalidades”, Parte 2, Título 1, Capítulo 1, la Resolución 372 del 13 de 
septiembre de 2001, modificada parcialmente por la Resolución 474 del 22 de 
septiembre de 2014.  
 
Que mediante la Resolución 883 MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT del 1 de octubre de 
2019, - incorporada al Título 5, Parte 3 del REMAC 5: “Protección del Medio Marino 
y Litorales”-, la Dirección General Marítima define los criterios y el procedimiento 
interno para establecer las áreas restringidas en los bienes de uso público en 
jurisdicción de la Dirección General Marítima. 
 
Que por medio del Oficio No. 050 MDN-COGFM-COARC-SECAR-JEMAF-JOLAN-
OFIRA-9  del 26 de mayo de 2022, radicado internamente con el No. 292022105647 
del 6 de junio de 2022, el Segundo Comandante de la Armada y Jefe de Estado 
Mayor Naval solicitó la declaratoria de áreas restringidas de los espejos de agua y 
zonas de bajamar adyacentes a la Base Naval ARC ”Bolívar” en el sector de 
Bocagrande del Distrito de Cartagena de Indias, en jurisdicción de la Capitanía de 
Puerto de Cartagena-CP05 de esta Dirección. 
 
Que, con la solicitud formal de declaración de áreas restringidas, fueron aportadas 
las coordenadas que delimitan las áreas en la Costa Caribe y donde actualmente 
funciona la Base Naval ARC “Bolívar”, así como, la descripción de las razones 
técnicas, de seguridad y/o defensa que fundamentan su solicitud.   
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

3 

Que conforme al procedimiento establecido en la Resolución 883 MD-DIMAR-
SUBDEMAR-ALIT del 1 de octubre de 2019, respecto a la solicitud de áreas 
restringidas aledañas a la Base Naval ARC “Bolívar”, fueron emitidos los siguientes 
Conceptos Técnicos:  
 
1. Mediante escrito No. 041107R 20.2 MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM del 04 de 

agosto de 2022, el Grupo de Investigación y Señalización Marítima, manifiesta 
que: 
 
“[…] no existe inconveniente para la modificación de del área restringida – Base 
Naval ARC Bolívar, jurisdicción de la Capitania de Puerto de Cartagena CP05 y 
para vigilar y controlar el riesgo se cuenta con la estación de tráfico marítimo y 
el apoyo del cuerpo de Guardacostas de la Armada Nacional, dispositivo de 
identificación automática AIS de las embarcaciones para monitorear las 
condiciones de fuertes de vientos y corrientes que se presentan en algunas 
épocas del año”. 
 

2. Mediante escrito No. 1208:00R MD-DIMAR-ASIMPO del 12 de agosto de 2022, 
el Área de Seguridad Integral Marítima y Portuaria indica que: 
 
“[…] En términos de gestión de la seguridad marítima y portuaria, la nueva área 
propuesta para ser determinada como área restringida que protege la Base 
Naval ARC Bolívar, no interfiere con las actividades marítimas que se realizan 
en ese sector de la bahía, como navegación de naves mayores o menores hacia 
y desde el muelle de la bodeguita. 
 
Se anexan los gráficos del área como se encuentra descrita en la resolución 
DIMAR No. 372 del 13 de septiembre de 2001, y como queda la zona que se 
propone ajustar. 
 
Como conclusión se considera apropiado desde el punto de vista de la seguridad 
náutica, el ajuste solicitado por la Armada Nacional”. 
 

Que en virtud de lo consagrado por la Constitución Política de Colombia en su 
artículo 2°, siendo uno de los fines esenciales del Estado el defender la 
independencia nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia 
pacífica y la vigencia de un orden justo. Para tal efecto el artículo 217 ibídem ordena 
de manera perentoria que: 
 

"La Nación tendrá para su defensa unas fuerzas militares permanentes 
constituidas por el Ejército, la Armada y la Fuerza Aérea. Las fuerzas militares 
tendrán como finalidad primordial la defensa de la soberanía, la 
independencia, la integridad del territorio nacional y del orden constitucional 
[…]”. 

 
Que teniendo en cuenta todo lo anterior, esta Dirección considera procedente 
acceder a la solicitud presentada por la Armada Nacional, la cual se fundamenta en 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

4 

razones de seguridad y defensa nacional, necesaria para el cumplimiento de la 
misión constitucional y la operación de las unidades militares referidas en el 
presente acto administrativo. 
 
Que, en consecuencia, dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 5º de la 
Resolución 135 del 27 de febrero de 2018, se hace necesario adicionar el artículo 
2.3.1.4.2., al Capítulo 4 al Título 1 de la Parte 3 del REMAC 2: “Generalidades”, en 
el sentido de autorizar un área restringida a la Base Naval ARC “Bolívar”, en 
jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Cartagena por razones de seguridad y 
defensa nacional, dentro de la cual se encuentra autorizada el “Área de Fondeo 
CP05-ECHO: Complejo Militar Base Naval de Caribe”.  
 
Que adicionalmente, una vez graficadas en el Sistema Oficial Magna Sirgas, se 
evidenció que las coordenadas del “Área de fondeo CP05- ECHO: Complejo Militar 
Base Naval del Caribe”, en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Cartagena, 
Departamento de Bolívar incluye una franja en área continental. En consecuencia, 
resulta procedente modificar las coordenadas correspondientes al “Área de fondeo 
CP05-ECHO: Complejo Militar Base Naval del Caribe”; la cual se reitera está 
comprendida en las áreas restringidas que se autorizan mediante la presente 
Resolución a la Base Naval ARC Bolívar.  
 
Que en mérito de lo anterior, el Director General Marítimo, 
 

RESUELVE 
 
 

ARTICULO 1°. Adicionar el artículo 2.3.1.4.2. al Capítulo 4 del Título 1 de la Parte 
3 del REMAC 2: “Generalidades”, en los siguientes términos:  
 

REMAC 2 
GENERALIDADES 

(…) 
 

PARTE 3 
ÁREAS Y ESPACIOS MARÍTIMOS 

 
TÍTULO 1 

ÁREAS DE FONDEO, ÁREAS DE CUARENTENA, ÁREAS RESTRINGIDAS Y 
ZONAS DE EMBARQUE 

 
CAPÍTULO 4 

ÁREAS RESTRINGIDAS POR RAZONES DE SEGURIDAD Y DEFENSA  
 
ARTÍCULO 2.3.1.4.2.  Autorizase un área restringida a la Base Naval ARC “Bolívar”, 
en jurisdicción de la Capitanía de Puerto de Cartagena por razones de seguridad y 
defensa nacional, en las siguientes coordenadas:  

 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

5 

Área Restringida CP05: Base Naval ARC “Bolívar” 

Punto 
Origen Único Nacional Elipsoidales GMS 

Norte Este Latitud Longitud 
1 2710461,942 4720905,911 10°25'8,73539"N 75°33'0,52812"W 
2 2710408,526 4720942,801 10°25'7,00689"N 75°32'59,30135"W 
3 2710335,747 4720994,372 10°25'4,65216"N 75°32'57,58687"W 
4 2710201,722 4721071,943 10°25'0,31128"N 75°32'55,00155"W 
5 2710047,845 4721148,907 10°24'55,32423"N 75°32'52,43095"W 
6 2709661,529 4721441,836 10°24'42,83002"N 75°32'42,7"W 
7 2708916,902 4721252,103 10°24'18,55001"N 75°32'48,73998"W 
8 2708980,357 4720798,671 10°24'20,49622"N 75°33'3,66108"W 
9 2708981,621 4720798,738 10°24'20,53736"N 75°33'3,65922"W 

10 2709057,894 4720861,987 10°24'23,03586"N 75°33'1,6004"W 
11 2709073,691 4720879,310 10°24'23,55444"N 75°33'1,03516"W 
12 2709082,414 4720884,660 10°24'23,83969"N 75°33'0,86162"W 
13 2709086,121 4720887,855 10°24'23,96115"N 75°33'0,75758"W 
14 2709093,461 4720892,089 10°24'24,2011"N 75°33'0,62034"W 
15 2709094,344 4720890,895 10°24'24,22952"N 75°33'0,65982"W 
16 2709108,030 4720900,094 10°24'24,67728"N 75°33'0,36107"W 
17 2709113,958 4720890,940 10°24'24,86778"N 75°33'0,66353"W 
18 2709118,139 4720893,724 10°24'25,00456"N 75°33'0,57313"W 
19 2709112,057 4720903,015 10°24'24,80908"N 75°33'0,26612"W 
20 2709133,906 4720917,533 10°24'25,52385"N 75°32'59,79469"W 
21 2709135,856 4720914,251 10°24'25,58645"N 75°32'59,90309"W 
22 2709145,732 4720919,383 10°24'25,90916"N 75°32'59,73701"W 
23 2709170,093 4720930,245 10°24'26,70472"N 75°32'59,38641"W 
24 2709172,505 4720933,115 10°24'26,78395"N 75°32'59,29271"W 
25 2709200,074 4720945,659 10°24'27,68434"N 75°32'58,88768"W 
26 2709194,895 4720957,576 10°24'27,51893"N 75°32'58,49459"W 
27 2709254,141 4720983,538 10°24'29,45361"N 75°32'57,65688"W 
28 2709280,867 4720995,185 10°24'30,32633"N 75°32'57,28111"W 
29 2709355,270 4721027,608 10°24'32,75591"N 75°32'56,23502"W 
30 2709467,371 4721076,347 10°24'36,41646"N 75°32'54,66258"W 
31 2709525,273 4721101,456 10°24'38,30718"N 75°32'53,85254"W 
32 2709517,142 4721119,905 10°24'38,04742"N 75°32'53,24396"W 
33 2709553,798 4721135,880 10°24'39,24439"N 75°32'52,72854"W 
34 2709541,766 4721163,217 10°24'38,86002"N 75°32'51,82678"W 
35 2709505,519 4721147,410 10°24'37,6764"N 75°32'52,33678"W 
36 2709503,785 4721151,173 10°24'37,62096"N 75°32'52,21263"W 
37 2709544,738 4721169,174 10°24'38,95829"N 75°32'51,63175"W 
38 2709542,997 4721172,947 10°24'38,90263"N 75°32'51,50727"W 
39 2709556,881 4721178,989 10°24'39,356"N 75°32'51,31234"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

6 

40 2709555,032 4721182,989 10°24'39,29688"N 75°32'51,18037"W 
41 2709541,276 4721176,945 10°24'38,84767"N 75°32'51,3754"W 
42 2709539,185 4721180,324 10°24'38,78051"N 75°32'51,26378"W 
43 2709517,046 4721171,004 10°24'38,05766"N 75°32'51,56428"W 
44 2709515,481 4721174,860 10°24'38,00775"N 75°32'51,43712"W 
45 2709537,667 4721184,921 10°24'38,73232"N 75°32'51,11227"W 
46 2709536,386 4721188,500 10°24'38,69157"N 75°32'50,99429"W 
47 2709550,025 4721194,464 10°24'39,13695"N 75°32'50,80185"W 
48 2709548,277 4721198,556 10°24'39,08114"N 75°32'50,66688"W 
49 2709534,565 4721192,608 10°24'38,63339"N 75°32'50,85877"W 
50 2709533,259 4721195,632 10°24'38,59168"N 75°32'50,75903"W 
51 2709510,596 4721185,742 10°24'37,85164"N 75°32'51,07813"W 
52 2709508,548 4721190,263 10°24'37,78618"N 75°32'50,92898"W 
53 2709531,137 4721200,175 10°24'38,52382"N 75°32'50,60914"W 
54 2709580,445 4721221,922 10°24'40,13401"N 75°32'49,90733"W 
55 2709579,967 4721225,316 10°24'40,11934"N 75°32'49,79564"W 
56 2709577,928 4721248,790 10°24'40,05913"N 75°32'49,02349"W 
57 2709573,437 4721259,453 10°24'39,91578"N 75°32'48,67181"W 
58 2709570,071 4721258,297 10°24'39,80595"N 75°32'48,70891"W 
59 2709563,896 4721273,049 10°24'39,60887"N 75°32'48,22237"W 
60 2709500,097 4721245,107 10°24'37,52552"N 75°32'49,12399"W 
61 2709495,038 4721244,076 10°24'37,36063"N 75°32'49,15654"W 
62 2709480,727 4721237,851 10°24'36,89332"N 75°32'49,35738"W 
63 2709479,241 4721241,562 10°24'36,84594"N 75°32'49,23501"W 
64 2709493,468 4721247,712 10°24'37,3105"N 75°32'49,03661"W 
65 2709497,735 4721250,576 10°24'37,45009"N 75°32'48,9436"W 
66 2709561,605 4721278,085 10°24'39,53564"N 75°32'48,05623"W 
67 2709575,617 4721284,751 10°24'39,99334"N 75°32'47,84082"W 
68 2709598,658 4721294,961 10°24'40,74577"N 75°32'47,5113"W 
69 2709603,650 4721284,126 10°24'40,90538"N 75°32'47,86877"W 
70 2709642,719 4721300,840 10°24'42,18107"N 75°32'47,32969"W 
71 2709644,391 4721303,970 10°24'42,23629"N 75°32'47,22724"W 
72 2709642,705 4721307,492 10°24'42,18235"N 75°32'47,11103"W 
73 2709668,288 4721319,761 10°24'43,01804"N 75°32'46,7145"W 
74 2709675,852 4721317,503 10°24'43,26358"N 75°32'46,79072"W 
75 2709679,332 4721320,352 10°24'43,37757"N 75°32'46,69799"W 
76 2709690,353 4721316,525 10°24'43,73519"N 75°32'46,82669"W 
77 2709695,151 4721319,722 10°24'43,89216"N 75°32'46,72287"W 
78 2709702,404 4721317,818 10°24'44,12767"N 75°32'46,78738"W 
79 2709668,753 4721349,559 10°24'43,04096"N 75°32'45,73513"W 
80 2709665,263 4721350,447 10°24'42,92763"N 75°32'45,70502"W 
81 2709615,546 4721338,368 10°24'41,30666"N 75°32'46,08894"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

7 

82 2709612,261 4721351,817 10°24'41,20328"N 75°32'45,64599"W 
83 2709670,002 4721365,793 10°24'43,08585"N 75°32'45,20184"W 
84 2709672,664 4721365,219 10°24'43,17232"N 75°32'45,22141"W 
85 2709716,612 4721323,776 10°24'44,59157"N 75°32'46,59529"W 
86 2709730,251 4721324,414 10°24'45,03555"N 75°32'46,57792"W 
87 2709730,719 4721324,887 10°24'45,0509"N 75°32'46,56249"W 
88 2709790,332 4721291,092 10°24'46,98189"N 75°32'47,68912"W 
89 2709790,345 4721275,256 10°24'46,97817"N 75°32'48,20966"W 
90 2709791,217 4721252,392 10°24'47,00056"N 75°32'48,96145"W 
91 2709793,651 4721252,196 10°24'47,07971"N 75°32'48,96854"W 
92 2709790,135 4721218,978 10°24'46,95661"N 75°32'50,05952"W 
93 2709790,782 4721218,860 10°24'46,97763"N 75°32'50,06357"W 
94 2709789,705 4721215,841 10°24'46,9418"N 75°32'50,16252"W 
95 2709784,997 4721207,916 10°24'46,78653"N 75°32'50,42178"W 
96 2709777,440 4721197,830 10°24'46,53798"N 75°32'50,75131"W 
97 2709727,485 4721136,230 10°24'44,89631"N 75°32'52,76295"W 
98 2709825,152 4721057,056 10°24'48,05369"N 75°32'55,3913"W 
99 2709889,743 4721137,072 10°24'50,17645"N 75°32'52,77818"W 

100 2709842,468 4721175,353 10°24'48,64813"N 75°32'51,50734"W 
101 2709838,804 4721178,944 10°24'48,52984"N 75°32'51,38834"W 
102 2709836,764 4721182,063 10°24'48,46427"N 75°32'51,28527"W 
103 2709835,595 4721186,012 10°24'48,42727"N 75°32'51,15516"W 
104 2709840,371 4721197,182 10°24'48,5856"N 75°32'50,78925"W 
105 2709846,297 4721203,661 10°24'48,78013"N 75°32'50,57784"W 
106 2709853,485 4721217,860 10°24'49,01775"N 75°32'50,11301"W 
107 2709868,061 4721233,449 10°24'49,49613"N 75°32'49,60444"W 
108 2709870,655 4721234,557 10°24'49,58083"N 75°32'49,5687"W 
109 2709918,686 4721212,136 10°24'51,13791"N 75°32'50,3184"W 
110 2709916,441 4721207,756 10°24'51,06371"N 75°32'50,46178"W 
111 2709923,504 4721201,547 10°24'51,29192"N 75°32'50,66774"W 
112 2709929,789 4721196,261 10°24'51,49505"N 75°32'50,84316"W 
113 2709940,657 4721196,684 10°24'51,84881"N 75°32'50,83213"W 
114 2709949,903 4721193,358 10°24'52,1488"N 75°32'50,9439"W 
115 2709957,041 4721188,175 10°24'52,37972"N 75°32'51,11616"W 
116 2709962,247 4721181,120 10°24'52,54728"N 75°32'51,34944"W 
117 2709973,635 4721177,339 10°24'52,91686"N 75°32'51,47674"W 
118 2709988,586 4721165,902 10°24'53,40037"N 75°32'51,85664"W 
119 2710002,051 4721155,302 10°24'53,83575"N 75°32'52,20863"W 
120 2710009,682 4721141,815 10°24'54,08054"N 75°32'52,65398"W 
121 2710016,274 4721129,282 10°24'54,29176"N 75°32'53,0677"W 
122 2710028,235 4721120,324 10°24'54,67863"N 75°32'53,36532"W 
123 2710032,753 4721106,235 10°24'54,82196"N 75°32'53,82964"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

8 

124 2710041,619 4721093,395 10°24'55,1071"N 75°32'54,25405"W 
125 2710049,677 4721083,921 10°24'55,36683"N 75°32'54,5676"W 
126 2710082,570 4721062,209 10°24'56,43149"N 75°32'55,29"W 
127 2710089,750 4721075,067 10°24'56,6685"N 75°32'54,86924"W 
128 2710080,772 4721080,637 10°24'56,37781"N 75°32'54,68377"W 
129 2710081,852 4721082,475 10°24'56,41343"N 75°32'54,62364"W 
130 2710101,806 4721070,574 10°24'57,05963"N 75°32'55,02012"W 
131 2710100,710 4721068,612 10°24'57,02345"N 75°32'55,08432"W 
132 2710091,581 4721073,999 10°24'56,7278"N 75°32'54,90483"W 
133 2710084,404 4721061,188 10°24'56,4909"N 75°32'55,32404"W 
134 2710089,679 4721054,277 10°24'56,66074"N 75°32'55,55261"W 
135 2710092,134 4721046,379 10°24'56,73856"N 75°32'55,81288"W 
136 2710107,499 4721033,806 10°24'57,23525"N 75°32'56,23023"W 
137 2710122,672 4721019,951 10°24'57,72535"N 75°32'56,68968"W 
138 2710132,874 4721005,121 10°24'58,05344"N 75°32'57,17985"W 
139 2710144,433 4720995,211 10°24'58,42698"N 75°32'57,50867"W 
140 2710165,243 4720987,810 10°24'59,1022"N 75°32'57,75745"W 
141 2710165,653 4720988,635 10°24'59,11576"N 75°32'57,73044"W 
142 2710180,333 4720982,096 10°24'59,59174"N 75°32'57,94927"W 
143 2710222,406 4720964,632 10°25'0,95623"N 75°32'58,53447"W 
144 2710255,083 4720952,415 10°25'2,01635"N 75°32'58,94471"W 
145 2710269,376 4720947,945 10°25'2,48027"N 75°32'59,09542"W 
146 2710271,005 4720945,011 10°25'2,53251"N 75°32'59,1923"W 
147 2710279,700 4720940,201 10°25'2,81419"N 75°32'59,35271"W 
148 2710271,452 4720928,445 10°25'2,54272"N 75°32'59,73696"W 
149 2710276,164 4720924,771 10°25'2,69508"N 75°32'59,85898"W 
150 2710284,156 4720935,517 10°25'2,95796"N 75°32'59,50786"W 
151 2710295,259 4720922,387 10°25'3,31581"N 75°32'59,9424"W 
152 2710306,832 4720909,118 10°25'3,68892"N 75°33'0,38163"W 
153 2710308,165 4720909,075 10°25'3,73229"N 75°33'0,3834"W 
154 2710309,727 4720908,216 10°25'3,78289"N 75°33'0,41205"W 
155 2710311,298 4720907,214 10°25'3,83375"N 75°33'0,4454"W 
156 2710312,315 4720905,921 10°25'3,8665"N 75°33'0,48817"W 
157 2710335,361 4720876,624 10°25'4,60875"N 75°33'1,45731"W 
158 2710337,613 4720874,046 10°25'4,68135"N 75°33'1,54264"W 
159 2710342,787 4720867,457 10°25'4,84799"N 75°33'1,7606"W 
160 2710351,274 4720874,092 10°25'5,1259"N 75°33'1,54475"W 
161 2710352,510 4720872,977 10°25'5,16582"N 75°33'1,58173"W 
162 2710344,247 4720865,894 10°25'4,89509"N 75°33'1,81237"W 
163 2710352,232 4720855,641 10°25'5,15223"N 75°33'2,15151"W 
164 2710353,294 4720854,705 10°25'5,18655"N 75°33'2,18256"W 
165 2710376,581 4720841,146 10°25'5,94075"N 75°33'2,63443"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

9 

166 2710374,686 4720838,452 10°25'5,87838"N 75°33'2,72248"W 
167 2710371,815 4720830,415 10°25'5,78285"N 75°33'2,98591"W 
168 2710371,318 4720829,439 10°25'5,76643"N 75°33'3,01786"W 
169 2710402,584 4720786,933 10°25'6,77268"N 75°33'4,42337"W 
170 2710408,930 4720783,996 10°25'6,97841"N 75°33'4,5216"W 
171 2710410,531 4720785,404 10°25'7,03088"N 75°33'4,47574"W 
172 2710410,736 4720785,010 10°25'7,03745"N 75°33'4,48874"W 
173 2710409,408 4720783,969 10°25'6,99396"N 75°33'4,52261"W 
174 2710413,008 4720781,939 10°25'7,11057"N 75°33'4,59029"W 
175 2710416,570 4720780,418 10°25'7,22608"N 75°33'4,64123"W 
176 2710425,860 4720772,720 10°25'7,52636"N 75°33'4,89674"W 
177 2710427,687 4720770,679 10°25'7,58528"N 75°33'4,96431"W 
178 2710439,212 4720754,560 10°25'7,95608"N 75°33'5,49722"W 
179 2710446,115 4720741,718 10°25'8,17733"N 75°33'5,92118"W 

Área Total m2 318.008,511167 
 
Parágrafo Primero. Las coordenadas anteriores se encuentran graficadas en el 
Mapas Temáticos 1 de 3 del 5 de octubre de 2022, elaborado por la Subdirección 
de Desarrollo Marítimo, el cual hace parte integral de la presente Resolución. 
 

 
 

Mapa No. 1. Área Restringida Base Naval ARC Bolívar  
(SUBDEMAR: 5 de octubre de 2022) 

 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

10 

Parágrafo Segundo. Las coordenadas del área restringida ARC BOLÍVAR a la que 
se refiere el presente artículo, comprenden el “Área de Fondeo CP05-ECHO: 
Complejo Militar Base Naval de Caribe”.  
 
ARTICULO 2°. Modificar parcialmente el artículo 2.3.1.1.3. del Capítulo 1 del Título 
1 de la Parte 3 del REMAC 2: “Generalidades”, en el sentido de modificar las 
coordenadas del “Área de fondeo CP05-ECHO: Complejo militar Base Naval del 
Caribe”, las cuales serán las siguientes: 
 

Área de Fondeo CP05- ECHO: Complejo militar Base Naval del Caribe 

Punto 
Origen Único Nacional Elipsoidales GMS 

Norte Este Latitud Longitud 
1 2710336,815 4720929,792 10°25'4,67"N 75°32'59,70998"W 
2 2709661,528 4721441,837 10°24'42,82999"N 75°32'42,69998"W 
3 2708916,902 4721252,103 10°24'18,55001"N 75°32'48,73999"W 
4 2708980,357 4720798,671 10°24'20,4962"N 75°33'3,66109"W 
5 2708981,621 4720798,738 10°24'20,53735"N 75°33'3,65922"W 
6 2709057,894 4720861,987 10°24'23,03586"N 75°33'1,60038"W 
7 2709073,691 4720879,310 10°24'23,55444"N 75°33'1,03518"W 
8 2709082,415 4720884,660 10°24'23,8397"N 75°33'0,86162"W 
9 2709086,120 4720887,855 10°24'23,96113"N 75°33'0,75758"W 

10 2709093,461 4720892,089 10°24'24,20111"N 75°33'0,62035"W 
11 2709094,344 4720890,896 10°24'24,22951"N 75°33'0,65981"W 
12 2709108,030 4720900,094 10°24'24,67728"N 75°33'0,36108"W 
13 2709113,958 4720890,941 10°24'24,86779"N 75°33'0,66352"W 
14 2709118,139 4720893,724 10°24'25,00456"N 75°33'0,57312"W 
15 2709112,057 4720903,015 10°24'24,80908"N 75°33'0,26611"W 
16 2709133,906 4720917,533 10°24'25,52386"N 75°32'59,79469"W 
17 2709135,856 4720914,251 10°24'25,58646"N 75°32'59,90309"W 
18 2709145,732 4720919,383 10°24'25,90916"N 75°32'59,73702"W 
19 2709170,093 4720930,245 10°24'26,70473"N 75°32'59,38642"W 
20 2709172,505 4720933,115 10°24'26,78396"N 75°32'59,29271"W 
21 2709200,074 4720945,659 10°24'27,68432"N 75°32'58,88767"W 
22 2709194,895 4720957,576 10°24'27,51894"N 75°32'58,49459"W 
23 2709254,141 4720983,538 10°24'29,45362"N 75°32'57,65687"W 
24 2709280,867 4720995,185 10°24'30,32633"N 75°32'57,2811"W 
25 2709355,270 4721027,608 10°24'32,7559"N 75°32'56,23501"W 
26 2709467,371 4721076,347 10°24'36,41645"N 75°32'54,66257"W 
27 2709525,273 4721101,456 10°24'38,30717"N 75°32'53,85253"W 
28 2709517,142 4721119,905 10°24'38,04743"N 75°32'53,24395"W 
29 2709553,798 4721135,880 10°24'39,24439"N 75°32'52,72854"W 
30 2709541,766 4721163,217 10°24'38,86002"N 75°32'51,82678"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

11 

31 2709505,519 4721147,410 10°24'37,67641"N 75°32'52,33679"W 
32 2709503,785 4721151,173 10°24'37,62097"N 75°32'52,21262"W 
33 2709544,738 4721169,174 10°24'38,9583"N 75°32'51,63176"W 
34 2709542,998 4721172,947 10°24'38,90264"N 75°32'51,50728"W 
35 2709556,881 4721178,989 10°24'39,35599"N 75°32'51,31234"W 
36 2709555,032 4721182,989 10°24'39,29688"N 75°32'51,18036"W 
37 2709541,276 4721176,945 10°24'38,84767"N 75°32'51,37541"W 
38 2709539,184 4721180,324 10°24'38,7805"N 75°32'51,26377"W 
39 2709517,046 4721171,005 10°24'38,05765"N 75°32'51,56426"W 
40 2709515,481 4721174,860 10°24'38,00776"N 75°32'51,43711"W 
41 2709537,667 4721184,921 10°24'38,73233"N 75°32'51,11228"W 
42 2709536,386 4721188,500 10°24'38,69158"N 75°32'50,99428"W 
43 2709550,024 4721194,464 10°24'39,13693"N 75°32'50,80186"W 
44 2709548,277 4721198,556 10°24'39,08113"N 75°32'50,66689"W 
45 2709534,565 4721192,608 10°24'38,6334"N 75°32'50,85877"W 
46 2709533,259 4721195,632 10°24'38,59168"N 75°32'50,75902"W 
47 2709510,596 4721185,742 10°24'37,85162"N 75°32'51,07812"W 
48 2709508,548 4721190,263 10°24'37,78618"N 75°32'50,92897"W 
49 2709531,137 4721200,175 10°24'38,52382"N 75°32'50,60915"W 
50 2709580,446 4721221,922 10°24'40,13402"N 75°32'49,90733"W 
51 2709579,967 4721225,317 10°24'40,11934"N 75°32'49,79562"W 
52 2709577,928 4721248,790 10°24'40,05914"N 75°32'49,02349"W 
53 2709573,437 4721259,453 10°24'39,91579"N 75°32'48,67181"W 
54 2709570,071 4721258,297 10°24'39,80596"N 75°32'48,70892"W 
55 2709563,896 4721273,049 10°24'39,60886"N 75°32'48,22238"W 
56 2709500,097 4721245,107 10°24'37,52554"N 75°32'49,124"W 
57 2709495,038 4721244,076 10°24'37,36062"N 75°32'49,15655"W 
58 2709480,726 4721237,851 10°24'36,8933"N 75°32'49,35739"W 
59 2709479,241 4721241,562 10°24'36,84593"N 75°32'49,23499"W 
60 2709493,468 4721247,712 10°24'37,31051"N 75°32'49,0366"W 
61 2709497,735 4721250,576 10°24'37,45008"N 75°32'48,94361"W 
62 2709561,605 4721278,085 10°24'39,53563"N 75°32'48,05624"W 
63 2709575,617 4721284,751 10°24'39,99334"N 75°32'47,84082"W 
64 2709598,658 4721294,960 10°24'40,74577"N 75°32'47,51131"W 
65 2709603,649 4721284,126 10°24'40,90536"N 75°32'47,86876"W 
66 2709642,719 4721300,840 10°24'42,18106"N 75°32'47,32969"W 
67 2709644,391 4721303,970 10°24'42,23628"N 75°32'47,22724"W 
68 2709642,705 4721307,492 10°24'42,18235"N 75°32'47,11103"W 
69 2709668,287 4721319,761 10°24'43,01802"N 75°32'46,71449"W 
70 2709675,852 4721317,503 10°24'43,26358"N 75°32'46,7907"W 
71 2709679,332 4721320,352 10°24'43,37755"N 75°32'46,698"W 
72 2709690,352 4721316,525 10°24'43,73518"N 75°32'46,8267"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

12 

73 2709695,151 4721319,722 10°24'43,89217"N 75°32'46,72288"W 
74 2709702,404 4721317,818 10°24'44,12768"N 75°32'46,78739"W 
75 2709668,753 4721349,559 10°24'43,04095"N 75°32'45,73514"W 
76 2709665,263 4721350,447 10°24'42,92762"N 75°32'45,70501"W 
77 2709615,546 4721338,368 10°24'41,30665"N 75°32'46,08895"W 
78 2709612,261 4721351,818 10°24'41,2033"N 75°32'45,64597"W 
79 2709670,002 4721365,793 10°24'43,08584"N 75°32'45,20184"W 
80 2709672,664 4721365,219 10°24'43,17232"N 75°32'45,22142"W 
81 2709716,612 4721323,776 10°24'44,59158"N 75°32'46,59529"W 
82 2709730,250 4721324,414 10°24'45,03553"N 75°32'46,5779"W 
83 2709730,719 4721324,887 10°24'45,0509"N 75°32'46,5625"W 
84 2709790,331 4721291,092 10°24'46,98187"N 75°32'47,68912"W 
85 2709790,345 4721275,256 10°24'46,97816"N 75°32'48,20968"W 
86 2709791,217 4721252,392 10°24'47,00056"N 75°32'48,96146"W 
87 2709793,651 4721252,196 10°24'47,07972"N 75°32'48,96856"W 
88 2709790,135 4721218,978 10°24'46,9566"N 75°32'50,0595"W 
89 2709790,782 4721218,860 10°24'46,97762"N 75°32'50,06357"W 
90 2709789,705 4721215,841 10°24'46,9418"N 75°32'50,16253"W 
91 2709784,997 4721207,916 10°24'46,78654"N 75°32'50,42177"W 
92 2709777,440 4721197,830 10°24'46,53799"N 75°32'50,75131"W 
93 2709727,485 4721136,230 10°24'44,89632"N 75°32'52,76296"W 
94 2709825,152 4721057,056 10°24'48,0537"N 75°32'55,39128"W 
95 2709889,743 4721137,072 10°24'50,17644"N 75°32'52,77818"W 
96 2709842,468 4721175,353 10°24'48,64813"N 75°32'51,50735"W 
97 2709838,804 4721178,944 10°24'48,52984"N 75°32'51,38833"W 
98 2709836,764 4721182,063 10°24'48,46428"N 75°32'51,28526"W 
99 2709835,595 4721186,012 10°24'48,42727"N 75°32'51,15516"W 

100 2709840,371 4721197,182 10°24'48,5856"N 75°32'50,78926"W 
101 2709846,297 4721203,662 10°24'48,78014"N 75°32'50,57783"W 
102 2709853,485 4721217,860 10°24'49,01774"N 75°32'50,113"W 
103 2709868,061 4721233,449 10°24'49,49615"N 75°32'49,60442"W 
104 2709870,655 4721234,557 10°24'49,58082"N 75°32'49,56871"W 
105 2709918,686 4721212,136 10°24'51,13789"N 75°32'50,31841"W 
106 2709916,441 4721207,756 10°24'51,0637"N 75°32'50,46176"W 
107 2709923,504 4721201,547 10°24'51,2919"N 75°32'50,66776"W 
108 2709929,789 4721196,261 10°24'51,49505"N 75°32'50,84315"W 
109 2709940,657 4721196,684 10°24'51,84882"N 75°32'50,83213"W 
110 2709949,903 4721193,358 10°24'52,14881"N 75°32'50,94391"W 
111 2709957,041 4721188,175 10°24'52,37971"N 75°32'51,11617"W 
112 2709962,247 4721181,120 10°24'52,54729"N 75°32'51,34945"W 
113 2709973,635 4721177,339 10°24'52,91687"N 75°32'51,47675"W 
114 2709988,586 4721165,901 10°24'53,40038"N 75°32'51,85666"W 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

13 

115 2710002,051 4721155,302 10°24'53,83577"N 75°32'52,20863"W 
116 2710009,682 4721141,815 10°24'54,08053"N 75°32'52,65398"W 
117 2710016,275 4721129,282 10°24'54,29178"N 75°32'53,0677"W 
118 2710028,235 4721120,324 10°24'54,67864"N 75°32'53,36531"W 
119 2710032,753 4721106,235 10°24'54,82195"N 75°32'53,82964"W 
120 2710041,619 4721093,395 10°24'55,10711"N 75°32'54,25404"W 
121 2710049,676 4721083,921 10°24'55,36681"N 75°32'54,5676"W 
122 2710082,570 4721062,209 10°24'56,43148"N 75°32'55,29001"W 
123 2710089,750 4721075,067 10°24'56,6685"N 75°32'54,86924"W 
124 2710080,772 4721080,637 10°24'56,3778"N 75°32'54,68377"W 
125 2710081,852 4721082,475 10°24'56,41344"N 75°32'54,62365"W 
126 2710101,806 4721070,574 10°24'57,05964"N 75°32'55,02012"W 
127 2710100,710 4721068,612 10°24'57,02346"N 75°32'55,08431"W 
128 2710091,581 4721073,998 10°24'56,72779"N 75°32'54,90485"W 
129 2710084,404 4721061,188 10°24'56,49091"N 75°32'55,32403"W 
130 2710089,678 4721054,277 10°24'56,66072"N 75°32'55,5526"W 
131 2710092,134 4721046,379 10°24'56,73856"N 75°32'55,81288"W 
132 2710107,499 4721033,806 10°24'57,23525"N 75°32'56,23022"W 
133 2710122,672 4721019,951 10°24'57,72535"N 75°32'56,68969"W 
134 2710132,874 4721005,121 10°24'58,05346"N 75°32'57,17987"W 
135 2710144,433 4720995,211 10°24'58,42699"N 75°32'57,50866"W 
136 2710165,243 4720987,810 10°24'59,10221"N 75°32'57,75745"W 
137 2710165,652 4720988,635 10°24'59,11574"N 75°32'57,73045"W 
138 2710180,333 4720982,096 10°24'59,59174"N 75°32'57,94926"W 
139 2710222,406 4720964,632 10°25'0,95624"N 75°32'58,53448"W 
140 2710255,083 4720952,415 10°25'2,01634"N 75°32'58,9447"W 
141 2710269,376 4720947,945 10°25'2,48027"N 75°32'59,09543"W 
142 2710271,005 4720945,011 10°25'2,5325"N 75°32'59,1923"W 
143 2710279,701 4720940,201 10°25'2,8142"N 75°32'59,35272"W 
144 2710271,452 4720928,445 10°25'2,54273"N 75°32'59,73695"W 
145 2710276,164 4720924,771 10°25'2,69508"N 75°32'59,85899"W 
146 2710284,156 4720935,517 10°25'2,95795"N 75°32'59,50784"W 
147 2710295,259 4720922,387 10°25'3,31583"N 75°32'59,9424"W 
148 2710306,832 4720909,118 10°25'3,68893"N 75°33'0,38164"W 
149 2710308,165 4720909,075 10°25'3,73228"N 75°33'0,3834"W 
150 2710309,727 4720908,216 10°25'3,78289"N 75°33'0,41206"W 
151 2710311,298 4720907,214 10°25'3,83376"N 75°33'0,44539"W 
152 2710312,316 4720905,921 10°25'3,86652"N 75°33'0,48816"W 
153 2710324,899 4720889,924 10°25'4,27181"N 75°33'1,01736"W 
154 2710336,815 4720929,792 10°25'4,67"N 75°32'59,70998"W 

Área m2 290.278,846444 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0857-2022 – MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT de 19 de octubre de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

14 

ARTICULO 3°. Publicación Área Restringida. La adición de las áreas restringidas 
y modificación de las áreas de fondeo establecidas en la presente resolución serán 
graficadas en las Cartas Náuticas de uso oficial publicadas por la Dirección General 
Marítima-DIMAR. 
 
Parágrafo. La habilitación, autorización y modificación de los usos de estas áreas 
restringidas se especificarán de acuerdo con los requerimientos y las disposiciones 
de la Capitanía de Puerto de Cartagena-CP05. 
 
ARTICULO 4°. Incorporación. La adición del artículo 2.3.1.4.2.al Capítulo 4 al 
Título 1 de la Parte 3 del REMAC 2: “Generalidades”, por el cual se autoriza un área 
restringida a la Base Naval ARC “Bolívar”, en jurisdicción de la Capitanía de Puerto 
de Cartagena por razones de seguridad y defensa nacional y la modificación parcial 
del artículo 2.3.1.1.3., Capítulo 1 del Título 1 de la Parte 3 del REMAC 2: 
“Generalidades”, respecto de modificar las coordenadas del “Área de fondeo CP05-
ECHO: Complejo militar Base Naval del Caribe”, se incorporará al Reglamento 
Marítimo Colombiano REMAC, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5° de la 
Resolución No. 135 del 27 de febrero de 2018. 
 
ARTICULO 5°. Vigencia. La presente resolución empieza a regir a partir de su 
publicación en el Diario Oficial. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C. 
 
 
 
 
 
Vicealmirante JOHN FABIO GIRALDO GALLO 
Director General Marítimo (E) 
 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
qr

va
 IN

R
o 

IB
fm

 0
Q

gD
 O

A
K

y 
fT

X
c 

8c
M

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te




